壁装研究会　2024年度6月度常任理事会　議事録
　　会議名　　2024年度6月度常任理事会
　日　時　　2024年6月17日 月曜日 １３：３０～１５：００
　場　所　　㈱シノダ本社会議室
　出席者　  前田会長 中村 鈴木 富田 柏瀬 篠田  事務局高橋
審議事項
1， 直近事業の報告、総括
・新人研修会の実施状況を報告
5月22・23日都立城南職業能力開発センターにて実施
参加者　46名　㈱NIP1名欠席…早めの欠席連絡があったため申込金返金とする
技能指導者　　優雅堂4名、白鳳堂2名、瀧田2名、中村表装2名
　　　　　　　他に木工事一式　優雅堂
実施総費用　　約170万円(予)（臨時会費収入46万円）
別添「2024年度新人研修会リポート」参照
・春季親睦ゴルフコンペ実施要項報告
5月28日茨城ゴルフ倶楽部にて実施
参加者　21名
実施費用収支報告
　入金　会協賛金 50,000円＋会費収入105,000円　小計155,000円
　出金　賞品代他102,915円＋会食代　62,180円　 小計165,095円
　差額10,095円はお楽しみ金より補填(お楽しみ金残126,920円)
成績表・次回H/C　別添資料参照
　２、　下期事業計画の実施に向けた検討
　　・上期実施事業の確認　別添「2024年度上期行事録ダイジェスト」参照
　　　　上記実施行事録と2024年度事業計画案を対比確認し下期事業について打合せた
1)人材育成に関する事業
　　　・壁装業界への就業促進活動・新入社員研修会等はつつがなく施行されている
　　　・施工技能の向上を図る事業については、一社)日本壁装協会との共同事業となり年
／4回開催に向けて7月以降の予定となっている。開催日等未定
・流通段階での商品知識の向上等を図る社員スッテップアップ活動について
ワコアフリースを中心にフリース商品の特性についての講習会を開催したらどう
か、との意見が出た
基礎的な商品知識‣性能、施工性、防火に関する規定などと含めフリース壁紙に
関する知識の向上を図るとした
理事会に諮り、10月頃の実施に向けて会場・実施内容等詰めていくとした
　　　2)高品位・高デザイン壁紙普及に関する事業
　　　・設計士等との交流事業は本年度も実施する
詳細については理事会に諮り流通会員各位からの情報を基に詰めていくとした
　　　・ビニル壁紙の高品位化について
　　　　現行防火基準の枠の中での差別化には限りがある(外観上の大差はでない)
　　　　デザイン性優位(意匠表現方法等)での差別化が中心となるのでは
　　　　1000円の壁を値上げだけで1100円としても高品位化は図れない
　　　　等の意見が出た
　　　　こうした中、各製造会員各位に対しビニルのアップグレード品の試作品を作り
(防火基準に囚われないものを含む、見栄えの良いもの)現行品と比較・検討して
みるとした。理事会で製造会員各位に宿題として依頼する
仕上がり品を具体的に見聞しながら現行防火基準についての提言をしていく
３、　書籍「DVD 壁張りの技法」「壁装技能模擬問題集」の件
　　・「DVD壁張りの技法」のDVDディスクのトラブルについて
　　　　2016年発売の同書籍に添付しているDVDに外因的、物理的な圧がかかり変形、
パソコン等での読み取りに支障をきたす現象が起きている
現在冊子の在庫数670冊(1000冊上梓中)、直近の出荷数は、年／2～3冊程度
こうした状況の中で残り数の処置について検討した
年間出荷数が少ないことから、正規オーダーが入った場合はDVDをハードケー
スに入ったものと取り換えて出荷する(ハードケース入り25個あり)定価販売。
残りの在庫についてはイベント等での販売、配布、DVD抜きで冊子のみの販売
とする
会員企業には1冊／1000円、他団体等には1冊／2000円にて検討
DVDの不具合状況のチェック方法を別途検討する、DVDを再プレス(新調)す
る、等の案も出たが出荷状況を勘案しながらとした
　　・模擬問題集出荷状況
　　　　2024年1月～6月までの出荷数報告　56冊　現在個数1549冊／2000冊上梓中
４,　　その他
　　・一般社団法人登録の更新
　　　　2023年度総会議事録の提出、理事変更による再登記等の手続きが必要となり司法
書士へ依頼するとした。引間司法書士事務所　手数料一式54,930円
・会議等の予定
第3回理事会・7月度常任理事会
７月２２日(月)　１３：３０～１５：３０　㈱シノダ会議室
主な議題　上半期事業実績報告、下半期予定
　　　　8月度常任理事会　8月20日（火）13：30～　㈱シノダ会議室
　　　　9月度常任理事会　9月24日（火）13：30～　㈱シノダ会議室
       10月度常任理事会10月21日（月）13：30～　㈱シノダ会議室
　　　 定期研修会金沢　 10月30日（水）
　　　 第4回理事会　　 11月18日（月）13：30～　㈱シノダ会議室